
(1)桑東部団地・学校循環路線の小山市コミュニティバス路線への変更について 

 

内容 

 小山市コ ミ ュ ニティ バス（ おーバス） が運行し ていない絹地区や市北東部の公

共施設への路線バス運行要望を受け、現在、大山タ ク シー( 有) が自主路線し て運

行し ている桑東部団地・ 学校循環路線( 平成 24 年 10 月 1 日運行開始) を、小山市

コ ミ ュ ニティ バス( おーバス) 路線に移管し 、経路及び時刻の変更を行う も のです。 

 

変更案 

 下記のと おり 変更し たく お諮り するも のです。  

 現在～令和 7年 9月 30 日 令和 7年 10月 1 日～ 

路線名 桑東部団地・ 学校循環路線 桑東部団地・ 学校循環路線 

運営主体 大山タ ク シー( 有)  大山タクシー(有)、小山市 

運行主体 大山タ ク シー( 有)  大山タ ク シー( 有)  

小山市との関係 無し ( 自主運行路線)  
大山タクシー(有)と小山市で

運行協定を締結 

道路運送法の区分 4 条乗合( 路線)  4 条乗合( 路線)  

事業計画、運行計画の設定 

(経路、時刻、バス停等) 
大山タ ク シー( 有)  大山タクシー(有)、小山市 

公共交通会議の協議 任意 必要( 協議路線)  

運賃 独自に設定 おーバスに準じた扱い 

運行車両 15～26 人乗り バス 協定に基づき運行 

市補助の有無 無し  協定に基づく欠損補助 

小山市地域公共交通計画への

補助系統等の位置付け 
無し  有り 

 

運行経路、 回数 

【 現行】  

【 現行】 運行経路( 系統)  【 現行】 運行回数 

小山駅東口→イ オン南※→第三工業団地北→イ オン西※→小山駅東口 2 循環( 朝のみ)  

      イ オン西※→第三工業団地北→イ オン南※ 3 循環( 昼のみ)  

      イ オン西※→第三工業団地北→イ オン南※→小山駅東口 1 循環( 夕のみ)  

小山駅東口→イ オン西※→第三工業団地北→イ オン南※→小山駅東口 1 循環( 夕のみ)  

【改正案】 

【改正案】運行経路(系統) 【改正】運行回数 

小山駅東口～ｲｵﾝﾓｰﾙ小山南～高専正門 

～絹公民館前～やすらぎの森前 

～第三工業団地北～ｲｵﾝﾓｰﾙ小山前 

～小山駅東口 

計 7循環 

・前半 5循環：左回り(高専正門先回り) 

・後半 2循環：右回り(第三工業団地北先回り) 

※イ オン西バス停はイ オンモール小山前バス停、イ オン南バス停はイ オンモール小山南バス

停と 同じ 位置にあり ます。   

資料１ 

資料3



効果 

  デマン ド バスのみの運行であっ た絹地区に路線バスが運行する こ と で予約

不要で利用が可能になる。  

  絹地区から 小山駅方面へ乗り 換え無し で移動でき る。  

  一部区間で高岳線、 城東中久喜線の増強が図れるこ と で、 特に朝ラ ッ シュ 時

の混雑緩和が図れる。  

  小山駅から 小山運動公園、 絹出張所、 やすら ぎの森( 市営墓園) 等へのアク セ

スが改善さ れる。  

おーバスに移管することによる小山市やお客様への利点 

小山市 

  大山タ ク シー( 有) が保有し ている 既存車両や停留所等の物件を 活用でき る

こ と から 、 新規に運行する場合と 比較し て初期費用が抑えら れる。  

  運輸局や道路管理者等への許認可が一部省略可能になるこ と が見込める。  

  昨今の運転士不足の中で、既に乗務し ている乗務員に引き 続き 乗務し ていた

だけるこ と で、 運転士確保の課題が解消でき る。  

  小山市地域公共交通計画への補助系統等の位置付けを行う こ と で、国の地域

公共交通確保維持改善事業費補助金( 地域内フ ィ ーダー系統確保維持費国庫

補助金) 等の活用が見込める。  

お客様 

  事業計画、 運行計画の設定に関し て、 市が関与するこ と で、 市民の声を より

反映し やすく なるこ と や、バス停の統一化や他路線と の接続等の調整ができ 、

お客様の利便性向上に繋がる。  

  おーバスと 運賃が共通化さ れる ため、 分かり やすい運賃体系と なる。 また、

定期券、 回数券、 乗継割引の相互利用が可能になる。  

 

変更時期 

 令和 7 年 10 月 1 日を予定し ており ます。  

 

その他 

 下野市に乗り 入れを行っ ているこ と から 、下野市地域公共交通会議に付議依頼

を 行っ ており ます。 協議結果が異なる場合、 下野市の結果を優先いたし ます。 ま

た、 許認可申請によっ て、 運行内容が一部変更と なるこ と があり ます。  

 今回の協議内容の結果をも と に、 令和 7 年 6 月開催予定の小山市地域公共交

通会議( 定例開催) において、小山市地域公共交通計画に補助系統等の位置付けを

行っ てまいり ます。  



イ
オ
ン
モ
ー
ル
小
山
南 

第
三
工
業
団
地
北 

第三工業団地南 
北
桜
高
校
前 

北
関
東
ロ
ジ
ス
テ
ィ
ッ
ク
セ
ン
タ
ー
前 

梁
・
東
部
工
業
団
地
前 

小山東工業団地前 

第
二
工
業
団
地
前 

小
山
第
四
工
業
団
地 

高
専
正
門 

向
野
運
動
公
園
西 

小山駅東口 

や
す
ら
ぎ
の
森
前 

イオンモール小山前 

東光高岳北 

凡例 

      桑東部団地・学校循環路線 

      高岳線(おーバス) 

      城東中久喜線(おーバス)【破線は不定期運行】 

 他のおーバス路線 

新設路線（案） 

      小山駅東口～絹公民館前～小山駅東口 

  ▲ 既設バス停    ▲ 新設バス停（案）計 6 か所 

       桑東部団地・学校循環路線停車予定バス停 

東ニュータウン北入口 

東光高岳南 

主要地方道宇都宮・ 結城線 

県道福良・ 羽川線 

県道福良・ 羽川線 

市道 18 号線 

県道福良・ 羽川線 

絹公民館前 

栃木県立小山 

北桜高等学校 

絹出張所 

やすらぎ 

の森 

栃木県立国分寺 

特別支援学校 

国立小山工業 

高等専門学校 
小山運動公園 

高椅神社前 

中久喜 2 丁目 

東ニュータウン 

大谷分署前 

犬
塚
交
差
点

カ
ワ
チ
薬
局

レ
ゾ
ナ
ッ
ク

商
工
会
議
所
前

東
京
電
力
前

城
東
公
園
入

●●● 

下野市域 



桑東部団地・学校循環路線時刻表（案） 令和7年10月1日改正（案）
左 経由 左 左 左 左 左 右 経由 右 右

回り 停留所名＼運行番号 左1 左2 左3 左4 左5 回り 停留所名＼運行番号 右1 右2
1 小山駅東口 6:20 8:00 10:10 12:50 14:40 1 小山駅東口 16:40 18:30
2 東京電力前 6:22 8:02 10:12 12:52 14:42 2 東京電力前 16:42 18:32
3 商工会議所前 6:23 8:03 10:13 12:53 14:43 3 商工会議所前 16:43 18:33
4 城東公園入口 6:24 8:04 10:14 12:54 14:44 4 城東公園入口 16:44 18:34
5 レゾナック前 6:28 8:08 10:18 12:58 14:48 5 レゾナック前 16:48 18:38
6 カワチ薬局前 6:29 8:09 10:19 12:59 14:49 6 カワチ薬局前 16:49 18:39
7 犬塚交差点西 6:30 8:10 10:20 13:00 14:50 7 犬塚交差点西 16:50 18:40
8 大谷分署前 6:31 8:11 10:21 13:01 14:51 8 大谷分署前 16:51 18:41
9 東ニュータウン 6:32 8:12 10:22 13:02 14:52 9 東ニュータウン 16:52 18:42
10 中久喜２丁目 6:33 8:13 10:23 13:03 14:53 10 中久喜２丁目 16:53 18:43
11 イオンモール小山南 6:35 8:15 10:25 13:05 14:55 28 イオンモール小山前 16:54 18:44
12 高専正門 6:37 8:17 10:27 13:07 14:57 27 東ニュータウン北入口 16:55 18:45
13 向野運動公園西 6:38 8:18 10:28 13:08 14:58 26 東光高岳南 16:56 18:46
14 小山第四工業団地 6:44 8:24 10:34 13:14 15:04 25 東光高岳北 16:56 18:46
15 第二工業団地前 6:46 8:26 10:36 13:16 15:06 24 第三工業団地南 17:00 18:50
16 梁・東部工業団地前 6:48 8:28 10:38 13:18 15:08 23 第三工業団地北 17:03 18:53
17 絹公民館前 6:52 8:32 10:42 13:22 15:12 22 北桜高校前 17:07 18:57
18 高椅神社前 6:54 8:34 10:44 13:24 15:14 21 北関東ロジスティックセンター前 17:08 18:58
19 やすらぎの森前 6:58 8:38 10:48 13:28 15:18 20 小山東工業団地前 17:10 19:00
20 小山東工業団地前 7:00 8:40 10:50 13:30 15:20 19 やすらぎの森前 17:12 19:02
21 北関東ロジスティックセンター前 7:02 8:42 10:52 13:32 15:22 18 高椅神社前 17:16 19:06
22 北桜高校前 7:03 8:43 10:53 13:33 15:23 17 絹公民館前 17:18 19:08
23 第三工業団地北 7:07 8:47 10:57 13:37 15:27 16 梁・東部工業団地前 17:22 19:12
24 第三工業団地南 7:10 8:50 11:00 13:40 15:30 15 第二工業団地前 17:24 19:14
25 東光高岳北 7:14 8:54 11:04 13:44 15:34 14 小山第四工業団地 17:26 19:16
26 東光高岳南 7:14 8:54 11:04 13:44 15:34 13 向野運動公園西 17:32 19:22
27 東ニュータウン北入口 7:15 8:55 11:05 13:45 15:35 12 高専正門 17:33 19:23
28 イオンモール小山前 7:16 8:56 11:06 13:46 15:36 11 イオンモール小山南 17:35 19:25
29 中久喜２丁目 7:17 8:57 11:07 13:47 15:37 10 中久喜２丁目 17:37 19:27
30 東ニュータウン 7:17 8:57 11:07 13:47 15:37 9 東ニュータウン 17:37 19:27
31 大谷分署前 7:18 8:58 11:08 13:48 15:38 8 大谷分署前 17:38 19:28
32 犬塚交差点西 7:19 8:59 11:09 13:49 15:39 7 犬塚交差点西 17:39 19:29
33 カワチ薬局前 7:20 9:00 11:10 13:50 15:40 6 カワチ薬局前 17:40 19:30
34 レゾナック前 7:24 9:04 11:14 13:54 15:44 5 レゾナック前 17:44 19:34
35 城東公園入口 7:28 9:08 11:18 13:58 15:48 4 城東公園入口 17:48 19:38
36 商工会議所前 7:29 9:09 11:19 13:59 15:49 3 商工会議所前 17:49 19:39
37 東京電力前 7:30 9:10 11:20 14:00 15:50 2 東京電力前 17:50 19:40
38 小山駅東口 7:40 9:20 11:30 14:10 16:00 1 小山駅東口 18:00 19:50

別紙


